

Số: /KH-HĐND

Mường Tè, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 22/11/2019. Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông báo đến cử tri về kết quả kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri tại kỳ họp. Tuyên truyền các Nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua. Tạo điều kiện để cử tri và Nhân dân theo dõi, nắm bắt các hoạt động của HĐND huyện.

- Lắng nghe, tiếp thu ý kiến kiến nghị của cử tri; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri; tổng hợp các ý kiến kiến nghị cử tri gửi đến các cơ quan liên quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiếp xúc cử tri, đảm bảo các yêu cầu về thời gian quy định; trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện trong việc giải đáp những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

- Ghi nhận, tiếp thu các ý kiến, nguyện vọng của cử tri chuyển đến Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tổng hợp theo quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung: Thông báo đến cử tri kết quả kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện khoá XXI.

(Có đề cương báo cáo kết quả kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 kèm theo)

2. Thời gian: Từ ngày 28/7/2024 đến ngày 20/8/2024.

3. Địa điểm: Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn lựa chọn địa điểm, thời gian tiếp xúc cử tri đảm bảo kế hoạch, đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND huyện đôn đốc, chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức thực hiện tiếp xúc cử tri và sắp xếp thời gian tham gia tiếp xúc cử tri theo kế hoạch; xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri theo chuyên đề; phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh đến các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, UBND huyện tổ chức tiếp xúc cử tri tại các điểm đã lựa chọn; chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp triển khai tổ chức các cuộc tiếp xúc tại địa phương; thông báo, tuyên truyền và vận động cử tri tham gia tiếp xúc; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri đạt kết quả; tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc theo luật định và gửi về Thường trực HĐND huyện **trước ngày 25/8/2024** (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện).

3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện thông báo kế hoạch tiếp xúc cử tri cho các thành viên trong tổ, phân công tổ viên tiếp xúc cử tri tại các đơn vị được bầu cử theo kế hoạch. Kết thúc hoạt động tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với UBMTTQ các xã, thị trấn tổng hợp đầy đủ và báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri của đại biểu gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện **trước ngày 23/8/2024**.

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu Thường trực HĐND huyện kiểm tra, đôn đốc các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các Hội nghị tiếp xúc cử tri; chuẩn bị kinh phí để hỗ trợ công tác tiếp xúc cử tri tại các điểm, tập hợp đầy đủ chứng từ để thanh toán; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định.

5. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, thị trấn phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện tại địa phương; tổng hợp, báo cáo nội dung, kết quả các cuộc tiếp xúc cử tri về Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện theo quy định; thông báo và vận động cử tri tham gia đợt tiếp xúc cử tri; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri tại địa phương mình đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện khóa XXI, Thường trực HĐND huyện đề nghị các các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn và các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ; (B/c)
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XXI;
- Trung tâm VH TT và Truyền thông huyện;
- TT HĐND, UBND, UB MTTQ các xã, thị trấn;
- LĐ, CV VP HĐND - UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Trường

ĐỀ CƯƠNG
BÁO CÁO KẾT QUẢ KỶ HỌP THỨ MƯỜI BỐN HĐND HUYỆN
KHÓA XXI, NHIỆM KỶ 2021 - 2026

I. KHÁI QUÁT VỀ KỶ HỌP THỨ MƯỜI BỐN HĐND HUYỆN KHÓA XXI

1. Thời gian, địa điểm: Kỳ họp thứ mười bốn, Hội đồng nhân dân huyện Mường Tè khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra trong thời gian 2,5 ngày, từ ngày 22-24/7/2024, tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện Mường Tè.

2. Thành phần tham dự

- Thành phần triệu tập: Đại biểu HĐND huyện có 29/29 đại biểu, vắng 0 địa biểu.

- Thành phần mời dự kỳ họp:

- Đại diện Thường trực HĐND, lãnh đạo các Ban, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh khóa XV ứng cử tại huyện;

- Các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng;

- Đại diện Ban Thường trực Ủy Ban MTTQVN huyện;

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các đơn vị LLVT đóng chân trên địa bàn huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy; Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng HĐND - UBND huyện;

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND các xã, thị trấn;

- Chủ tịch UBND; Công chức Văn phòng - Thống kê các xã, thị trấn;

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu;

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện (đưa tin kỳ họp).

II. NỘI DUNG KỶ HỌP

Tại kỳ họp các đại biểu HĐND huyện đã nghe lãnh đạo UBND huyện thông qua các báo cáo: Tình hình thực hiện phát triển KT-XH, đảm bảo quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; chỉ đạo

điều hành của UBND huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; nghe báo cáo của UBMTTQ Việt Nam huyện về công tác mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2024 báo cáo của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện; báo cáo của Chánh án Tòa án nhân dân huyện và báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện. Đồng thời, tập trung thảo luận tổ, thảo luận tại hội trường và quyết định các nội dung chủ yếu sau:

1. Xem xét, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cấp, các ngành đã tập trung triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh. Với sự nỗ lực của toàn Đảng bộ, Nhân dân, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành và địa phương, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển ổn định, các chỉ tiêu chủ yếu và chỉ tiêu thành phần trên các ngành, các lĩnh vực đều được quan tâm triển khai đồng bộ, cơ bản bảo đảm đạt và vượt so với kế hoạch. Kết quả các cấp đạt được đã góp phần quan trọng vào việc thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 6 tháng đầu năm 2024.

Bên cạnh những kết quả đạt được việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn còn một số khó khăn, hạn chế: Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp, khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra. Ngành giáo dục hiện tại đang thiếu giáo viên như các môn Tin học, Ngoại ngữ Toán, Văn, một số thiết bị dạy học đầu tư chưa được đồng bộ, còn thiếu, như: Môn tin học, ngoại ngữ,... chưa đáp ứng được theo yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông mới. Cơ sở hạ tầng y tế xuống cấp, trang thiết bị y tế còn thiếu, chưa đồng bộ, thiếu cán bộ có trình độ chuyên khoa, ảnh hưởng đến hiệu quả công tác khám, chữa bệnh, chưa đáp ứng được sự mong đợi và sự hài lòng của người bệnh. Việc duy trì và nâng cao chất lượng một số tiêu chí nông thôn mới tại các xã còn gặp nhiều khó khăn (Do một số tiêu chí mới của giai đoạn 2021-2025 cao như: Tiêu chí thu nhập, tiêu chí về chuẩn nghèo...). Tình hình hoạt động các loại tội phạm có giảm, xong còn nhiều diễn biến phức tạp, nhất là tội phạm ma túy; tình hình an ninh trật tự xã hội ở một số địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; thu hồi đất, chuyển đổi mục đích sử dụng đất vẫn còn nhiều khó khăn, vướng mắc và là điểm tắc nghẽn lớn nhất dẫn đến một số dự án triển khai chậm, giải ngân thấp. Nguồn cung vật liệu (nhất là cát, đá,...) trên địa bàn huyện còn khan hiếm, không đáp ứng được yêu cầu đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án.

2. Xem xét, thảo luận các báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực HĐND

huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện; công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện; xem xét báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự; nghe UBMTTQVN huyện thông báo về công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và nhiều báo cáo quan trọng khác trình kỳ họp.

Các Đại biểu HĐND huyện đánh giá cao kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, UBND huyện và các ngành trong 6 tháng đầu năm 2024 đã đạt kết quả quan trọng; đồng thời các đại biểu HĐND huyện cũng chỉ ra những tồn tại, hạn chế, xác định những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp quan trọng để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch và nghị quyết HĐND huyện năm 2024.

3. Các Nghị quyết (09 Nghị quyết) thông qua tại kỳ họp

- Nghị quyết về quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu chi ngân sách địa phương năm 2023.

- Nghị quyết phân bổ, bổ sung kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; các chế độ, chính sách và điều chỉnh dự toán năm 2023.

- Nghị quyết phân bổ, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn để thực hiện các chế độ chính sách, các nhiệm vụ phát sinh năm 2024.

- Nghị quyết về phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đường giao thông từ bản Pa Thắng đi Á Chè, xã Thu Lũm, huyện Mường Tè.

- Nghị quyết về phê duyệt danh mục dự án lập chủ trương đầu tư năm 2024 sử dụng vốn NSDP cấp huyện.

- Nghị quyết về việc giải thể phòng Y tế thuộc UBND huyện Mường Tè; chuyển chức năng tham mưu quản lý nhà nước về y tế về Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

- Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2025.

- Nghị quyết về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND, ngày 20/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Mường Tè về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

- Nghị quyết về giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công nguồn NSTW năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Các Nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua với sự đồng thuận, nhất trí cao của các đại biểu HĐND huyện dự kỳ họp.

IV. DỰ KIẾN NỘI DUNG KỲ HỌP THƯỜNG LỆ CUỐI NĂM

1. Thời gian: Dự kiến kỳ họp được tổ chức trong thời gian 03 ngày (Từ ngày 18 - 20/12/2024), tại Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện Mường Tè.

2. Nội dung kỳ họp

(1) Xem xét thông qua các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp; quyết định những vấn đề khác thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện.

(2) Chốt vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp.

3. Các văn bản trình kỳ họp

3.1. Các báo cáo

a. Các báo cáo của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện

(1) Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

(2) Báo cáo tổng hợp kết quả giám sát chuyên đề của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện năm 2024.

(3) Báo cáo kết quả hoạt động năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của các Ban HĐND huyện (Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Dân tộc HĐND huyện).

(4) Các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện đối với báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp cuối năm 2024 HĐND huyện.

b. Các báo cáo của UBND huyện

(1) Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

(2) Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu - chi NSDP năm 2024; kế hoạch phân bổ dự toán thu - chi NSDP năm 2025.

(3) Báo cáo tình hình thực hiện vốn đầu tư công năm 2024; kế hoạch thực hiện vốn đầu tư công năm 2025.

(4) Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

(5) Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2024.

(6) Báo cáo kết quả giải quyết và trả lời các ý kiến kiến nghị cử tri sau kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện và trước kỳ họp cuối năm HĐND huyện; các ý kiến, kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện sáu tháng cuối năm 2024; các ý kiến thẩm tra của các Ban HĐND huyện đã được UBND huyện tiếp thu tại kỳ họp.

(7) Báo cáo kết quả khắc phục thực hiện về kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-HĐND, ngày 20/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Mừng Tề về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

(8) Báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025.

(9) Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng năm 2024; nhiệm vụ, giải pháp năm 2025.

(10) Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

(11) Báo cáo kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

c. Các báo cáo của các cơ quan liên quan

(1) Thông báo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện về hoạt động tham gia xây dựng chính quyền, tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri năm 2024.

(2) Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024; nhiệm vụ năm 2025 của Chi cục trưởng Chi cục thi hành án dân sự huyện.

(3) Báo cáo kết quả công tác kiểm sát năm 2024; nhiệm vụ năm 2025 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện.

(4) Báo cáo về kết quả công tác năm 2024; nhiệm vụ năm 2025 của Chánh án Tòa án Nhân dân huyện.

3.2. Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

a. Các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết do Thường trực HĐND huyện trình

(1) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện năm 2025.

(2) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai các dự án do HĐND huyện phê duyệt chủ trương đầu tư và các dự án được HĐND huyện giao UBND huyện quyết định đầu tư theo Luật đầu tư công năm 2019, giai đoạn 2021 - 2025.

b. Các Tờ trình và dự thảo Nghị quyết do UBND huyện trình

(1) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển KT - XH, đảm bảo QP - AN năm 2025.

(2) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi và phân bổ NSDP năm 2025.

(3) Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương năm 2025.

Trên đây là đề cương báo cáo kết quả kỳ họp thứ mười bốn HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026. Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện khoá XXI./.